de descuento exigida, lo que posibilita que la empresa cuente con suficientes recursos

para cubrir sus necesidades de efectivo.

87

Tabla 38. VAN Y TIR.

Tasa de descuento (TMAR GLOBAL) 13.17%

VAN $14,737.91

TIR 27.5%

Elaborado por: Los autores.

4.10. Análisis de sensibilidad

Tabla 39. Variables seleccionadas del flujo de caja.

Variables seleccionadas del plan

Costo de Ventas

Ventas

Inversión

Elaborado por: Los autores.

Después de realizar el respectivo análisis de los indicadores financieros VAN

y TIR. El siguiente punto es la selección de las variables más relevantes según criterios

lógicos de importancia, por lo que es oportuno utilizar la técnica de sensibilidad para

evaluar los posibles escenarios a los que están sujetos estos ítems. De esta manera, se

plantean dos escenarios que afectarán a las variables seleccionadas en la tabla anterior:

el optimista con una variación positiva de +10% y el pesimista con una variación

negativa de -10%. La siguiente tabla refleja el resultado de estos cambios.

88

Tabla 40 . Análisis de sensibilidad.

COSTO DE VENTAS

INDICADORES NORMAL  PESIMISTA (+10%) OPTIMISTA (-10%)

VAN $14,737.91 -$20.988,32 $50.464,13

TIR 27.5% -6,6% 65,0%

VENTAS

INDICADORES NORMAL  PESIMISTA (-10%) OPTIMISTA (+10%)

VAN $14,737.91 -$3.432,22 $32.908,03

TIR 27.5% 9,9% 46,4%

INVERSIÓN

INDICADORES NORMAL  PESIMISTA (+10%) OPTIMISTA (-10%)

VAN $14,737.91 $14.099,84 $15.375,98
TIR 27.5% 27,2% 27,7%

Elaborado por: Los Autores.

De los resultados presentados en los diferentes escenarios, se puede concluir

que el proyecto es rentable, siempre y cuando el incremento o disminución del 10%

afecte solo a la inversión. Por otra parte, en las variables de costes de ventas y ventas

la TIR no supera la rentabilidad exigida por los inversionistas del 13.17%, en los

escenarios pesimistas.

 En el cuadro, se puede observar que, en los escenarios optimistas, la TIR

presenta variaciones desde un 46.4% hasta un máximo de 65%, en las variables de

costes de ventas y ventas. Concluyendo que estas dos primeras variables son las